
 

Delibera n° 780 

Del 16 Luglio 2010 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Patto di Buon Governo del Sistema Sanitario Regionale - Anno 2010 - Asl n. 8 Cagliari. 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo certifica: 

 
La deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio Azienda U.S.L. a partire dal ______________________ 
e  resterà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ed  è  stata  posta  a   disposizione   per   la  consultazione. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo:  Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:   Dr. Ugo Storelli 
 
 
 
 
PREMESSO 

o che con delibera della Giunta Regionale n. 20/7 del 19/05/2010, l’Assessore Regionale alla Sanità ri-
corda alle AA.SS.LL. che il nuovo Patto per la Salute 2010/2012, impone alle regioni misure partico-
larmente severe per il controllo della spesa sanitaria, ai sensi dell’art. n. 2 comma 77 della Legge n. 
191 del 23/12/2009; 

 
o che, in esito all’incontro del 23 marzo scorso con il Comitato permanente per la verifica dei Livelli Es-

senziali di Assistenza, la Regione Sardegna è risultata inadempiente rispetto agli obblighi imposti dal 
Piano di Rientro previsto per gli anni 2007/2009; 

 
o che entro il 31/12/2010, risulta comunque possibile adottare ulteriori misure correttive per l’attuazione 

del suddetto Piano; 
 

o che, in tal senso, l’Assessorato propone di attivare un Patto di Buon Governo tra la Regione e ciascu-
na Azienda Sanitaria, che, mediante la sottoscrizione di impegni congiunti consenta il rispetto dei pa-
rametri imposti dal Piano di Rientro attraverso azioni straordinarie di contenimento dei costi e una ma-
novra gestionale idonea a far conseguire i primi effetti già nel corso del 2010; 

 
VISTA  la direttiva allegata alla D.G.R. n. 20/7 del 19/05/2010, contenente le azioni per il Patto di Buon Gover
  no 2010; 
 
ATTESO che gli impegni assunti dalla Asl di Cagliari sono indicati nel documento “Azioni per il Patto di Buon Go
  verno 2010” Asl di Cagliari - che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 che, nel rispetto delle direttive impartite dalla Direzione Generale dell’Assessorato alla Sanità si è pro-

ceduto alla revisione del Mod. CE e sono state altresì compilate apposite schede di rilevazione relative 
a : 

 - appropriatezza e performance delle prestazioni ospedaliere; 
 - ricoveri ospedalieri e dell’assistenza specialistica delle case di cura private convenzionate; 
 - prestazioni ambulatoriali erogate dai poliambulatori convenzionati; 
 - attività delle strutture private per l’assistenza sanitaria e socio sanitaria extra ospedaliera; 
 - costi e ricavi dei Presidi Ospedalieri interni all’Azienda; 
 - costi e ricavi dei poliambulatori extraospedalieri; 
 - costi e rilevazione numerica del personale, 
 
  i cui prospetti si allegano alla presente  delibera per costituirne  parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA U.S.L. N° 8             Segue delibera n° 780 del 16 Luglio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO   il Decreto legislativo n. 502/92 e s.m.i.; 
 
VISTA   la legge Regionale n. 10/2006; 
 
VISTO  l’art. 12 Legge Regionale n. 3/2009; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’approvazione dei documenti summenzionati;  
 
CON  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 
 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi esposti in premessa: 
 

a) di approvare il documento “Strategie per il Patto di Buon Governo”  - Asl n. 8 di Cagliari, che si allega al presen-
te atto per costituirne parte integrate e sostanziale; 

 
b) di approvare le schede di rilevazione relative a: 

 - appropriatezza e performance delle prestazioni ospedaliere; 
 - ricoveri ospedalieri e dell’assistenza specialistica delle case di cura private convenzionate; 
 - prestazioni ambulatoriali erogate dai poliambulatori convenzionati; 
 - attività delle strutture private per l’assistenza sanitaria e socio sanitaria extra ospedaliera; 
 - costi e ricavi dei Presidi Ospedalieri interni all’Azienda; 
 - costi e ricavi dei poliambulatori extraospedalieri; 
 - costi e rilevazione numerica del personale, 
 

che si allegano e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

c) di approvare il Modello CE revisionato secondo le direttive impartite dalla Direzione Generale della Sanità; 
 

d) di trasmettere copia del presente atto, alla Giunta Regionale per le valutazioni di competenza e per la successi-
va eventuale approvazione; 

 
e) di trasmettere copia del presente atto, per conoscenza, alle OO.SS. di Area Dirigenziale, alle OO.SS. del Com-

parto Sanitario; 
 

f) di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ed alla Confe-
renza Provinciale Sanitaria e Socio Sanitaria.  

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 
     Dr. Gianluca Calabrò                            Dr. Ugo Storelli 
 
  

           Il Direttore Generale 
Dr. Emilio Simeone 


